
CÔNG TY TNHH PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI BĐS 

NEWSTARLAND 
------------**Δ**------------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

của Dự án đầu tư: 

“KHU NHÀ Ở NGHỈ DƯỠNG CAO CẤP BÃI NÒ” 
ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG PHÁO ĐÀI, THÀNH PHỐ HÀ TIÊN, TỈNH KIÊN 

GIANG 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Hà Tiên, tháng     năm 2025  





i 

MỤC LỤC 
 MỤC LỤC ..................................................................................................................................... i 
 DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... v 
 DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................................... vii 
[...]
2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn 

dự án đi vào hoạt động  
a) Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 
2.2.1. Nước thải (Nước thải sinh hoạt, Nước thải các công trình công cộng, 

thương mại dịch vụ Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp) 
❖ Biện pháp giảm thiểu:  
- Tổng lượng nước thải dự án phát sinh cần thiết kế xử lý là 206,22 m3/ngàyđêm, 

bao gồm nước thải sinh hoạt của cư dân và nước thải các công trình công cộng, thương 

mại dịch vụ Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp (Bảng I-8). Theo quy hoạch, nước thải 

phát sinh của dự án sẽ được thu gom riêng với nước mưa, được xử lý cục bộ tại các 

công trình bằng bể tự hoại trước khi thoát ra các tuyến cống thu gom để dẫn về xử lý 

tập trung tại  trạm xử lý nước thải dự án nhằm đảm bảo nước thải được xử lý đạt quy 

chuẩn quy định trước khi thải ra môi trường. Do đó, nước thải dự án sẽ được thu gom 

và xử lý theo 02 nhánh, cụ thể:  
+ Nhánh 01 - Nước thải sinh hoạt: Đươc thu gom và xử lý cục bộ tại các công 

trình nhà ở bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi đưa về xử lý cục bộ tại Trạm XLNT dự án 

công suất 210m3/ngày.đêm.  
+ Nhánh 02 - Nước thải các công trình công cộng, thương mại dịch vụ Khu nhà 

ở nghỉ dưỡng cao cấp: theo hệ thống thu gom đưa về xử lý tập trung tại Trạm XLNT 
dự án công suất 210m3/ngày.đêm. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

79 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
  
 

Hình IV.2: Sơ đồ mạng lưới thu gom và xử lý nước thải dự án 
- Hệ thống thoát nước thải của dự án là hệ thống đường Cống thoát nước 

D200÷300mm với mục đích dẫn nước thải sau xử lý cục bộ tại chỗ bằng hầm bể tự 

hoại 3 ngăn vào tuyến cống thu gom nước thải dự án được thiết kế theo hướng tận 

dụng độ dốc địa hình từ cao độ +1,7m xuống +0,45m và thông số độ dốc I =  0,33% 
đến 0,5% dẫn tự chảy về Trạm XLNT dự án.  

- Hố ga đầu vào và đầu ra, đấu nối thoát nước của Trạm XLNT dự án được bố trí 

xây dựng ngầm cạnh Trạm XLNT trong phần đất Hỗn hợp 2, kết cấu kiên cố, chống 

tràn, chống thấm và thuận tiện cho hoạt động kiểm tra, quan trắc nước thải. 
- Áp dụng các biện pháp kỹ thuật để bảo đảm quá trình thu gom và xử lý nước 

thải luôn ổn định và đạt hiệu quả, cụ thể:  

+ Định kỳ kiểm tra thông đường ống, bổ sung vi sinh xử lý nước thải và thực hiện 

bảo trì bảo dưỡng các hệ thống xử lý nước thải của dự án. 

+ Định kỳ kiểm tra và thông hệ thống thoát nước và hố ga dẫn nước để tránh ùn 

tắt cục bộ hay hư hỏng gây tràn nước thải ra môi trường. 

+ Bùn thải vi sinh cần thải bỏ của các hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ được 

chủ cơ sở hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ 4 tháng đến thu gom, vận chuyển và 

xử lý theo đúng quy định hiện hành. 

+ Sử dụng các hệ thống xử lý nước thải đúng mục đích, đúng chức năng. 

+ Tuân thủ thực hiện đúng theo các hướng dẫn kỹ thuật vận hành bể xử lý. 

+ Thực hiện các chương trình giám sát môi trường để theo dõi, đánh giá hiệu quả 

xử lý và kịp thời phát hiện các sự cố. 

NTSH NT từ các công trình công cộng, 

thương mại dịch vụ khu dân cư 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Trạm XLNT dự án 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải 

bồn cầu, 

âu tiểu 

Hệ thống thu gom  

Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

80 

- Xây lắp và hoàn thành các công trình xử lý nước thải của dự án trước khi đưa 

dự án vào hoạt động. 
- Các công trình xử lý nước thải dự kiến cho dự án như sau: 

 Hầm bể tự hoại 3 ngăn 
- Chức năng: xử lý cục bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại từng công trình nhà ở. 
- Hầm tự hoại 3 ngăn cải tiến có thiết kế cấu tạo 3 ngăn thực hiện các chức ngăn 

phân hủy kỵ khí, ngăn lắng và ngăn lọc, là thế hệ mới của dòng bể tự hoại với các tính 

năng vượt trội như nâng cao hiệu quả xử lý 200% so với các dòng cũ trước đây; bảo vệ 

ưu việt hệ thống vi sinh xử lý, khắc phục tình trạng bất hoạt sau thời  gian hoạt động 

của các hầm cũ nhờ tách riêng dòng nước thải đầu vào, kết hợp quá trình lắng lọc để 

xử lý nước thải đầu ra tốt hơn. Nguyên tắc hoạt động của hầm bể như sau: 

+ Nước thải từ bồn cầu, âu tiểu sẽ theo đường ống thu gom đi vào ngăn kỵ khí 

(ngăn tự hoại) thực hiện xử lý ô nhiễm hữu cơ thông qua các chuỗi phản ứng kỵ khí 

dưới tác dụng của hệ vi sinh vật yếm khí. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6-12 tháng, 
dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần nổi lên trên 

tạo một lớp nổi gọi là màng nổi, một phần bị nén đến 85 -95% bị thối rửa và tại đây sẽ 

tạo ra quá trình len men. Màng nổi kéo theo các hạt cặn bám dính làm tăng chiều dày 

của màng. Ở lớp màng này có nhiều loại nấm sinh trưởng và các sợi nấm này đóng vai 

trò làm tăng độ bền của màng, ngoài ra còn có các vi khuẩn hiếu khí hiện diện trên 

màng nổi, chúng hấp thụ hết oxy tạo ra chế độ yếm khí cho bể tự hoại. màng nổi có tác 

dụng giữ nhiệt cho bể tự hoại và do đó làm tăng quá trình xử lý sinh học yếm khí của 

phần cặn phía dưới. Hiệu quả xử lý hữu cơ (BOD, nitơ, phot pho) đạt 70-80%. 

+ Phần nước trong sau xử lý sẽ tiếp tục tự chảy sang ngăn lắng. Tại đây bể tiếp 

nhận thêm nước thải từ các chậu rửa, nước sàn. Đây là loại nước bị ô nhiễm cặn rắn lơ 

lửng và các hóa chất tẩy rửa vốn là các chất làm ức chế hệ thống vi sinh vật xử lý gây 

bất hoại hệ thống làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến hiệu quả xử lý của các dòng bể tự 

hoại trước đây. Vì vậy việc phân ngăn và tách riêng dòng nước xử lý theo công nghệ 

hầm tự hoại 3 ngăn cải tiến này không chỉ đảm bảo hiệu quả xử lý ô nhiễm hữu cơ của 

hệ thống còn giúp loại bỏ cặn rắn lơ lửng, đánh tan các chất tẩy rửa nhờ sự pha trộn 

của dòng kỵ khí sau xử lý và dòng hiếu khí mới nạp. Theo đó, các chất tẩy rửa sẽ bị 

dòng kỵ khí hấp thụ oxy mạnh làm phá vỡ các liên kết hóa học và trở nên không nguy 

hại, các cặc rắn vô cơ sẽ theo xu hướng trọng lực lắng xuống đáy bể tách ra khỏi dòng 

thải. 

+ Nước thải sau xử lý tiếp tục đi qua ngăn lọc có bố trí hệ thống giá thể vi sinh 

dính bám để xử lý triệt để các chất ô nhiễm nhờ quá trình tương tác cản trở của các lớp 

vật liệu lọc giá thể vi sinh dính bám. Nước trong sau xử lý sẽ tiếp tục theo hệ thống thu 

gom nước thải dự án đưa về xử lý tại Trạm XLNT dự án công suất 210m3/ngày.đêm. 

+ Để đảm bảo hiệu quả xử lý sẽ bố trí đường bùn và đường thông khí giữa các 

ngăn của bể xử lý; đồng thời bố trí vị trí ống hút bùn tại ngăn tự hoại và ống thông khí 

tại ngăn lắng cho hệ thống thông với bên ngoài để dễ dàng trong công tác vận hành. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

81 

- Bể tự hoại là loại bể được xây dựng ngầm và được bố trí tại từng công trình nhà 

ở phát sinh nước thải sinh hoạt. Tổng số lượng bể tự hoại là 281 bể. Dung tích các bể 

được tính toán theo lưu lượng nước thải sinh hoạt cần xử lý phân theo quy mô xây 

dựng của từng loại công trình nhà ở của dự án. 
V = Q + Wb (m3) 

Trong đó: 
+ Q = lưu  lượng nước thải bể cần xử lý; 

+ Thể tích bùn tự hoại: 𝑊𝑏 =
𝑎∗𝑇∗(100%−𝑊1)∗𝑏∗𝑐∗𝑁

 (100%−𝑊2)∗1000
 
 

Bảng IV-3: Bảng tổng hợp tính toán các Bể tự hoại dự án 

TT Công trình Lượng nước thải 

(m3/ngđ) 
Thể tích bể tự hoại 

(m3) 

1 
211 công trình Nhà ở liên kế cao 

05 tầng 
1,2 m3/ngđ * 1 công 

trình 
1,5 m3/bể * 1 bể 

2 
14 công trình Nhà ở Biệt thự cao 

04 tầng 
0,96 m3/ngđ * 14 

công trình 
1,2 m3/bể * 280 bể 

 Trạm  xử lý nước thải dự án 
Chức năng: xử lý cục bộ toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án đạt quy chuẩn 

môi trường QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt, cột A, K = 1 (Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp từ 50 căn hộ trở lên) trước khi xả 
thải ra nguồn tiếp nhận. 

Quy mô 
- Công suất xử lý thiết kế: tổng công suất xử lý là 210 m3/ngày đêm. 
- Công nghệ xử lý áp dụng: Công nghệ sinh học kết hợp thiếu – hiếu khí;  
- Hiệu quả xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt, cột A, K = 1. 
- Vị trí: đặt tại phần đất Hỗn hợp 2 theo quy hoạch phê duyệt. 
- Quy mô xây dựng: Tổng diện tích xây dựng khoảng 120 m2, tầng cao xây 

dựng tối đa là 01 tầng và 01 tầng hầm. 
+ Diện tích xây dựng ngầm: HTXLNT ngầm công suất 210 m3/ngày đêm, 

diện tích xây dựng khoảng 120 m2, bao gồm các bể xử lý nước thải; 
 + Diện tích, vị trí xây dựng nổi (Khối điều hành xử lý nước thải): diện tích 

30 m2 phía trên HTXLNT ngầm. 
- Bố trí 01 Bể chứa nước sau xử lý (bể dự phòng sự cố/dự phòng cho mục 

đích cấp nước tưới cây, rửa đường trong khu vực dự án), diện tích xây dựng là 52,5m2, 
chiều cao chứa nước là 4m. Thể tích chứa nước 210m3. Vị trí bố trí: nằm liền kề 

HTXLNT tại phần đất Hỗn hợp 2. 
- Kết cấu xây dựng các module HTXLNT và bể chứa nước sau xử lý: xây 

ngầm, kiên cố bằng BTCT. 
- Cao trình công trình:  

+ Cốt nền trạm xử lý là +2,3m; 
+ Cao trình nắp bể là -0,04m so với cote nền; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

82 

+ Cao trình đáy bể là -4,95m so với cote nền. 
(Tham khảo phụ lục: Hồ sơ về Công trình bảo vệ môi trường của dự án đính kèm tại 

phụ lục báo cáo) 
 Sơ đồ công nghệ XLNT:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình IV.3: Sơ đồ công nghệ XLNT của dự án 
Thuyết minh: 
Quy trình dòng thải trong công nghệ đã lựa chọn qua các hạng mục sau:  

Nước thải phát sinh được thu gom và đưa về trạm XLNT như sau: 

Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Nước thải từ hệ thống thu gom 

về bể thu gom HTXLNT  

Bể điều hòa 
 

Bể sinh học  
thiếu khí  

Bể lắng  

Bồn lọc áp lực 

 

Bể sinh học hiếu 

khí - MBBR 

Bể chứa bùn 

Bể tách cát, dầu mỡ 

Bể khử trùng 

Nước tách bùn 

Nước rửa lọc 

Nguồn tiếp nhận 

Bể chứa nước sau xử lý (bể dự phòng sự cố/dự phòng cho mục 

đích cấp nước tưới cây, rửa đường trong khu vực dự án) 

Cặn bùn lắng 

O2 

O2 

Nước thải + 

bùn vi sinh 

NaOCl 

Trộn 

Bể trung gian 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

83 

Nước thải → Bể gom  → Bể tách cát, dầu mỡ → Bể điều hòa  → Bể thiếu khí → Bể 

hiếu khí – MBBR → Bể lắng → Bể trung gian → Bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → 
Nguồn tiếp nhận.  

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT – Cột A. 
Xử lý bùn: Phần bùn dư từ bể lắng sinh học được bơm về bể chứa bùn phần nước 

được đưa vào bể điều hòa để xử lý bùn được hút định kỳ bằng xe chuyên dụng. 
Khử trùng: Khử trùng bằng Clo (nước Javen) 
Xử lý mùi: Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được thu gom và xử lý bằng 

tháp hấp Thụ trước khi thải ra môi trường. 
1. Bể gom (Trạm bơm nước thải) 
Nước thải từ các khu được dẫn về bể gom trước khi vào trạm xử lý. 
Mục đích: tổng hợp lưu lượng trước khi vào hệ thống xử lý sinh học 
Từ bể gom, nước thải được bơm sang bể tách cát, dầu mỡ 
2. Bể tách cát, dầu mỡ 
Nước thải trước khi vào hệ thống xử lý nước thải được cần được xử lý sơ bộ để loại 

bỏ các chất rắn, cát, rác, dầu mỡ để tránh ảnh hưởng đến thiết bị và quá trình hoạt 

động của hệ thống. 
Bể tách cát tách dầu mỡ mỡ thường được đặt trước bể điều hòa làm nhiệm vụ xử lý 

sơ bộ nguồn nước thải vào hệ thống. Các chất nổi như bọt váng, dầu mỡ sẽ nổi lên trên 
bề mặt của bể. Dầu mỡ và các chất nổi này sau khi thu gom sẽ được bơm hút đi xử lý 

hợp vệ sinh bởi Công ty môi trường đô thị theo định kỳ. 
Các chất rắn như cát, cặn thô, các chất có tỷ trọng lớn chưa được loại bỏ qua giỏ 

chắn rác sẽ dễ dàng lắng xuống đáy bể và những cặn này sẽ được hút định kỳ. 
3. Bể điều hòa 
Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa đặc biệt quan trọng 

vì từng thời điểm khác nhau lưu lượng và nồng độ nước thải vào hệ thống sẽ khác 

nhau. Trong khi lưu lượng nước thải có biên độ dao động biến động rất lớn mà hệ 

thống xử lý nước thải xử lý cần hoạt động ổn định do đó bể điều hòa là rất cần thiết. 
Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

(1) Quá trình hoạt động của hệ thống xử lý luôn ổn định 
(2) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức 

thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha 

loãng. 
(3) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.  
Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể để tránh tình trạng lắng cặn, tránh 

nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu. Tốc độ thổi khí sẽ là 0.01 – 0.015 m3 
khí/phút.m3 

Trong bể điều hòa có đặt bơm chìm nước thải hoạt động luôn phiên theo tín hiệu 

phao làm nhiệm vụ bơm nước vào hệ thống xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

84 

Ngoài ra bể điều hòa có đặt hệ thống phao cảnh báo sự cố và điều chỉnh lưu lượng 

vào hệ thống giúp luôn đảm bảo ứng phó với mọi trường hợp xảy ra trong quá trình 

vận hành của hệ thống xử lý. 
4. Xử lý sinh học – bể thiếu khí 
 Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), khử 

Photpho, nitrát hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- 
thành khí N2). Hai (02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi 

trường khác nhau: thiếu khí (thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí 

được đặt trước tiên.  
Tại bể thiếu khí có lắp đặt máy khuấy chìm có tác dụng khuấy trộn đều dòng nước 

thải, tránh hiện tượng bùn lắng xuống đáy bể, giúp vi sinh vật tiếp xúc tốt hơn với 

nước thải và dòng cơ chất được bổ sung vào. Trong môi trường thiếu Oxy (Anoxic), 

có nguồn cacbon hữu cơ, các loại vi khuẩn Denitrificans khử Nitrit và Nitrat sẽ tách 

oxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để oxy hoá chất hữu cơ. 

+ Khử nitrat:   C6H12O6 + 4 NO3- => 6 CO2 + 6 H2O + 2 N2 + Q  (a) 
+ Khử nitrit:   C6H12O6 + 9 NO2 => 6 CO2 + 6 H2O + 4,5 N2 + Q (b) 

Nitơ phân tử (N2) tạo thành trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. Bể thiếu khí 

được gắn máy khuấy tạo điều kiện cho quá trình khử nitrat. Lượng Nitrat và Nitrit 

được bổ sung bởi hỗn hợp nước thải tuần hoàn từ sau vùng hiếu khí (Aerobic 
Đồng thời vi khuẩn cũng sử dụng photpho để tổng hợp thành tế bào và vận chuyển 

năng lượng, kết quả photpho bị khử trong quá trình xử lý sinh học. Khử photpho được 

thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào chứa photpho trong quá trình 

sinh trưởng và hoạt động 
5. Xử lý sinh học – Bể hiếu khí 
Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí có 

nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, nitrat hóa amoni. Hệ thống phân phối khí dạng 

bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tăng hiệu quả hòa tan Oxy vào nước. Lượng oxy 

này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất hữu cơ, một phần lượng oxy còn lại có nhiệm 

vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước thải. Quá trình nitrat hoá từ nitơ amoni được chia 

thành hai bước và liên quan tới vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai 

đoạn đầu, Amoni được chuyển thành Nitrit và ở bước thứ hai, Nitrit được chuyển 

thành Nitrat. 

+ NH4+ + 1,5 O2 => NO2- + 2H+ + H2O (c) 

+ NO2- + 0,5 O2  => NO3- (d) 
Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ các 

phản ứng (a) và (b) để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Vi khuẩn phản 

nitrat hoá hoạt động mạnh ở pH trung tính đến hơi kiềm và có hệ thống enzim 

nitritreductaza, nitratreductaza. Vi khuẩn nitrat hoá là những vi khuẩn dị dưỡng hoá 

năng. Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý cho bể xử lý sinh học hiếu khí và giảm khối tích 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

85 

của công trình, giá thể vi sinh dạng di động MBBR được sử dụng với mục đích bổ trợ 

làm tăng diện tích tiếp xúc và tăng khả năng bám dính. Giá thể vi sinh di động MBBR 

cung cấp diện tích bề mặt lớn để lưu giữ và thúc đẩy sự phát triển của hệ vi sinh vật. 
Trong quá trình vận hành cán bộ vận hành sẽ kiểm tra pH trong bể xử lý nhờ thiết bị 

máy đo pH cầm tay, trường hợp pH giảm, cán bộ vận hành sẽ vận hành bơm định 

lượng hóa chất NaOH, cấp hóa chất vào bể hiếu khí theo liều lượng theo tính toán 
Hệ thống chặn giá thể vi sinh trong công trình được vệ sinh định kỳ bằng hệ thống 

ống sục khí đục lỗ lắp đặt bên dưới ống chặn giá thể vi sinh để tránh tắc nghẽn. 
Trong bể hiếu khí có đặt hệ thống bơm tuần hòa làm nhiệm vụ bơm tuần toàn lại 

nước thải về bể thiếu khí để tăng cường cho quá trình khử NO3- 
Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể.  
Ngoài ra, nhằm duy trì mật độ vi sinh lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, 

bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các giá thể sinh học MBBR. Các vật liệu này là môi 
trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ.  

 
Hình IV.4: Giá thể MBBR 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công nghệ 

xử lý sinh học cổ điển (2500 – 5000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải 

trọng của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm 

lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt 

vật liệu bên trong bể. 
Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 
6. Bể lắng sinh học 
Nước thải từ hệ xử lý sinh học tự chảy sang ngăn lắng với mục đích tách bùn, tách 

sinh khối và làm trong nước. Một phần bùn thải được bơm tuần hoàn bùn bơm hồi lưu 

về bể thiếu khí mục đích cung cấp, bổ trợ lại nguồn vi sinh vật. Đồng thời, 1 phần bùn 

thải từ bể lắng được bơm xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước trong bề mặt bể lắng được 

thu qua tấm răng cưa và chảy vào máng lắng sau đó dẫn về bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

86 

7. Bể khử trùng 
Là khâu cuối cùng trong toàn bộ công trình xử lý nước thải, hóa chất khử trùng 

được hệ thống bơm định lượng, pha lẫn với nước thải sau bể lọc áp lực chảy sang với 

mục đích tiêu diệt mầm bệnh vi sinh vật (Coliform) có trong nước thải. Nước thải sau 

bể khử trùng đạt giá trị C cột A QCVN14:2008/BTNMT và sau đó được bơm ra nguồn 

tiếp nhận nước thải 
8.  Xử lý bùn 
Lưu trữ và xử lý phần bùn cặn phát sinh trong các công trình xử lý, phần nước trong 

bề mặt được thu gom về bể điều hòa để tiếp tục quay vòng xử lý. 
Phần bùn dư theo tính toán sẽ định kỳ thu gom từ 3-6 tháng/1 lần 
Phương pháp xử lý, quản lý bùn thải của trạm xử lý nước thải: Đơn vị vận hành sẽ 

phải ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý bùn với đơn vị có đủ năng lực theo 

quy định. 
9. Hệ thống định lượng hóa chất 
Hóa chất sử dụng bao gồm: NaOH, mật rỉ đường/ methanol, NaOCL. Sử dụng bơm 

định lượng, các thùng chứa hóa chất có động cơ khuấy trộn hóa chất và phao báo mức. 
10. Hệ thống xử lý mùi 
Hệ thống xử lý mùi: Toàn bộ lượng khí phát sinh từ các bể xử lý được thu gom 

theo tuyến ống và được hút qua quạt hút mùi trước khi đi vào tháp khử mùi. Phương 

án xử lý mùi là sử dụng tháp hấp thụ bằng dung dịch NaOH. Để tăng diện tích tiếp xúc 

và hiệu quả hấp thụ, vật liệu lọc được thêm vào nhằm tạo lớp đệm. Khí thải sau xử lý 

được phóng không ra ngoài môi trường. Dung dịch NaOH được định kỳ kiểm tra pH 

và bổ sung nếu pH < 7.5 hoặc xả định kỳ theo tính toán. Vật liệu lọc (Vật liệu tiếp xúc) 

sử dụng cho tháp khử mùi chế tạo bằng vật liệu PE (bền với hóa chất). Vật liệu lọc này 

có tác dụng tạo điều kiện tối ưu cho dòng khí từ quạt hút mùi tiếp xúc với hóa chất. 

Chiều cao vật liệu lọc sử dụng trong tháp khử mùi 0,4-0,8m. Đường kính ống khí sau 

tháp khử mùi là ống D140 mm. Dưới đây là hình ảnh loại vật liệu lọc dùng cho tháp 
khử mùi . 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

87 

 
Hình IV.5: Sơ đồ hệ thống xử lý mùi hệ thống xử lý nước thải 
 

Bảng IV-4: Đặc tính kỹ thuật Trạm XLNT dự án 

TT HẠNG 
MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT ĐƠN 

VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

A 

Bể chứa 
nước thải 
sau xử lý 
(dự phòng) 

Kích thước xây dựng: 
          D x R x C = 7,5m x 7,0m x 4,55m 
Kích thước hữu ích: 
         D x R x C = 8,0m x 7,5m x 4,0m 
Thể tích chứa nước: V = 21 m3 
Thời gian lưu: T = 1  ngày 
Vật liệu : BTCT M250, chống thấm 

Cái 1 

B 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 210m3/ngđ 
Diện tích xây dựng: 120m2 

Chiều cao xây dựng: 4,55m 
Vật liệu: BTCT M250, chống thấm 

Cụm bể 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

88 

TT 
HẠNG 
MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

ĐƠN 

VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

1 Bể thu gom 

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 3,5m x 1,5m x 4,0m 

Bố trí 2 bơm nước thải chìm hoạt động luân 
phiên và dự phòng sự cố, công suất = Qxử lý là 
210 (m3/ngày) : hoạt động 12/24(h/ngày) = 
17,5 m3/h 
Thể tích chứa nước: V = 21m3 
Thời gian lưu: T = 1 giờ 12 phút 
Bố trí giỏ chắn rác thô 

Cái 1 

2 
Bếc tách cát, 
dầu mỡ 

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 3,5m x 1,5m x 4,0m 

Thể tích chứa nước: V = 21m3 
Thời gian lưu: T = 1 giờ 12 phút 
Bố trí giỏ chắn rác tinh 

Cái 1 

3 Bể điều hòa 

Kích thước hữu ích: 
         D x R x C= 20m2 x 4,0m 
Bố trí hệ thống sục khí.  
Bố trí 2 bơm nước thải chìm hoạt động luân 
phiên và dự phòng sự cố, công suất = Qxử lý là 
210(m3/ngày) : hoạt động 24/24(h/ngày) = 
8,75 m3/h 
Thể tích chứa nước: V = 80m3 
Thời gian lưu: T = 9h 9 phút 
Hệ thống phân phối khí từ máy thổi khí nhà 
điều hành cấp khí đến bể 
Hiệu quả xử lý BOD của bể đạt 10% 

Cái 1 

4 
Bể sinh học 
thiếu khí 

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 4,0 m x 3,5m x 4,0m 

Thể tích chứa nước: V = 56m3 
Thời gian lưu: T = 6 giờ 24 phút 
Tải trọng khử BOD: a = 3 (kg BOD/m3.ngày) 
Hệ số phân huỷ nội bào, Kd = 0,03 ngày-1 
Hàm lượng vi sinh CSS = 30 kgSS/m3 
Tỷ lệ MLVSS/MLSS = 0,75 
Máy khuấy công suất 1HP 
Hiệu quả xử lý BOD giảm 25%, SS giảm 
20%, Nitơ giảm 40-50%, phophat giảm 75-
85%. 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

89 

TT 
HẠNG 
MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

ĐƠN 

VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

5 
Bể sinh học 
hiếu khí  

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 30m2 x 4,0m 

Thể tích chứa nước: V = 120m3 
Thời gian lưu: T = 13 giờ 43 phút 
Hàm lượng bùn Sb = 3-6 kg/m3 
Tỉ lệ giữa khối lượng vi sinh và tải lượng 

bùn: F/m = 0,2 Kg BOD5/ kg 
MLSS/ngàyđêm. 
Hệ thống phân phối khí từ máy thổi khí nhà 
điều hành cấp khí đến bể 
Hiệu quả xử lý BOD 80-90%, Nitơ 85-90%, 
phosphat 40%, SS 40% 

Cái 1 

6 Bể lắng  

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 3,8 m x 3,8m x 4,0m 

Thể tích chứa nước: V = 57,76m3 
Thời gian lưu: T = 6 giờ 36 phút 
Bố trí 2 bơm bùn chìm hoạt động luân phiên 
và dự phòng sự cố, công suất = Sinh khối bùn 

hình thành mỗi ngày 0,04 m3/ngày : hoạt 
động 1/24(h/ngày) = 0,04 m3/h 

Cái 1 

7 
Bể trung 
gian 

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 2,5m2 x 4,0m 

Thể tích chứa nước: V = 10 m3 
Thời gian lưu: T = 1 giờ 9 phút  

Cái 1 

8 
Bồn lọc áp 
lực 

Bồn lọc áp lực dạng bồn trụ đứng, vật liệu 
bằng composite, cao 2,2m;đường kính 0,75m 
công suất 9 m3/h 
Bố trí vật liệu lọc: cát, than hoạt tính, hạt ion 
Bố trí 2 bơm áp lực hoạt động luân phiên và 
dự phòng sự cố, công suất = Qxử lý là 210 
(m3/ngày) : hoạt động 24/24(h/ngày) = 8,75 
m3/h bơm nước tải đi lọc áp lực. 

Cái 1 

9 
Bể khử 
trùng  

Kích thước hữu ích: 
D x R x C= 1,8m x 1,5m x 5,0m 

Thể tích chứa nước: V = 10,8 m3 
Thời gian lưu: T = 1 giờ 14 phút  
Bố trí đường ống tiếp hóa chất khử trùng 

Cái 1 

10 Bể chứa bùn  
Kích thước hữu ích: 

D x R x C= 8m2 x 4,0m 
Thể tích chứa nước: V = 32m3 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

90 

TT 
HẠNG 
MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

ĐƠN 

VỊ 
SỐ 

LƯỢNG 

C 
Nhà điều 
hành xử lý 
nước thải  

- Diện tích: 30m2 
-  Nền: BTCT, tường gạch, vì kèo thép, mái 
tole, cửa kiếng chống ồn, lót la phông trần 
chống ồn. 
- Chống sét cho nhà điều hành. 
- Bố trí 2 máy thổi khí công suất 7m3/phút. 
- Bố trí bồn chứa hóa chất khử trùng 2m3. 
+ Bố trí 2 bơm chlorine khử trùng, công suất 
1mg/l 
+ Bố trí 2 bơm công suất 8,3 m3/h bơm nước 
thải sau xử lý đi lọc áp lực và 02 bồn lọc áp 
lực. 

Cái 1 

 (Nguồn: thiết kế bản vẽ thi công công trình xử lý môi trường, được đính kèm tại phụ 

lục báo cáo) 
❖ Vị trí thực hiện: Nhà vệ sinh, hệ thống thu gom và xử lý nước thải. 
❖  Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian tồn tại của dự án. 
❖ Hiệu quả đạt được: xử lý nước thải đạt QCVN 14:2008, cột A- Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, theo động lực của bơm áp lực dẫn về lưu chứa 

vào bể chứa nước sau xử lý (bể dự phòng sự cố/dự phòng cho mục đích cấp nước tưới 

cây, rửa đường trong khu vực dự án) rồi theo đường cống thoát nước dự án thoát ra 
cửa xả xả thải vào nước biển ven bờ tiếp giáp dự án thep phương thức xả mặt, ven bờ. 

 Về nước mưa chảy tràn 
2.2.2. Nước mưa chảy tràn, nước thải tưới cây, rửa đường 
❖ Biện pháp giảm thiểu: 
- Nước mưa chảy tràn trên phần mặt bằng khu vực dự án sẽ cuốn theo đất, cát, 

chất cặn bã, xuống hệ thống thoát nước. Lượng nước này có thể gây tác động xấu tới 

môi trường sinh thái trong khu vực và các vùng phụ cận nếu như không có hệ thống 

thu gom và xử lý thích hợp. 
- So với nước thải, nước mưa và khá sạch nhưng có lưu lượng lớn và không ổn 

định (phụ thuộc vào lượng mưa) vì vậy biện pháp hữu hiệu có thể áp dụng là xây dựng 

hệ thống cống thoát nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải.   
- Dọc theo hệ thống cống thoát nước mưa cần bố trí các hố ga có lưới chắn rác. 

Rác thải và các chất lơ lửng sẽ được tách và giữ lại trong hố ga. Các hố ga sẽ được 

định kỳ nạo vét rác, bùn lắng và bàn giao cho đơn vị có chức năng đưa đi xử lý theo 

quy định. 
- Nước tưới cây, rửa đường chỉ bị ô nhiễm do chất thải rắn đất cát và có tính chất 

phát thải gần giống với nước mưa nên sẽ được thu gom và xử lý bằng hệ thống thu 

thoát nước mưa. 
- Hệ thống thoát nước mưa của dự án là hệ thống các đường cống tròn BTCT 

DK400÷1.000m được thiết kế theo phương án tự chảy với cao trình độ dốc thiết kế là 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

91 

0,17% ÷ 0,33%, lưu lượng xả là 1.562 m3/ngày tương đương  khoảng 0,02m3/s, thoát 
vào nguồn tiếp nhận. 

- Nguồn tiếp nhận đấu nối thoát nước mưa của dự án theo quy hoạch là thoát vào 

mặt nước biển ven bờ tiếp giáp dự án. 
- Sơ đồ thu gom và xử lý nước mưa và nước tưới cây, rửa đường: 

 
 Hình IV.6: Sơ đồ thu gom và xử lý nước mưa của dự án 

- Định kỳ kiểm tra và thông hệ thu thoát nước mưa để tránh ùn tắt cục bộ hay hư 

hỏng gây tràn nước ra môi trường gây ngập. 
❖ Vị trí thực hiện: Hệ thống thu gom và xử lý nước mưa. 
❖  Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian tồn tại của KNOND cao cấp Bãi Nò. 
❖ Hiệu quả đạt được: Thu gom và xử lý nước mưa theo quy định. 

b) Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 
2.2.3. Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông, vận chuyển ra vào 

KNOND   
❖ Công trình, biện pháp thực hiện: 
- Thiết lập và duy trì hệ thống cây xanh theo đúng thiết kế. Trồng cây xanh tại dự 

án cần quan tâm vấn đề đa dạng sinh học, trong đó ưu tiên sử dụng những cây bản địa  
tại các vị trí không xây dựng công trình vừa tạo được vẻ mỹ quan, vừa giải thiểu được 

tác động, vừa bảo vệ môi trường. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô 

nhiễm không khí như hút, giữ bụi, lọc sạch không khí, giảm ồn, giảm nhiệt độ không 

khí, qua đó điều hoà không khí, cải thiện các điều kiện vi khí hậu và tạo mỹ quan xanh 

đẹp trong khuôn viên dự án. 

Nước mưa chảy 

tràn, nước mái 
Cống thoát 

nước 

Nguồn tiếp nhận 

Hố ga lắng cặn Lưới 

chắn rác 

Nước tưới cây, rửa 

đường 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao cấp Bãi Nò” 

92 

 
Hình IV.7: Sơ đồ bố trí hành lang cây xanh cảnh quan của dự án 

- Thường xuyên quét dọn khu vực sân, đường giao thông, hành lang khuôn viên 

KNOND 
- Yêu cầu dân cư sử dụng các loại phương tiện đạt tiêu chuẩn đăng kiểm và 

thường xuyên bảo dưỡng các phương tiện.  
- Yêu cầu các phương tiện phải giảm tốc độ khi ra vào Khu nhà ở nghỉ dưỡng cao 

cấp. Tổ chức đội bảo vệ điều động trật tự giao thông tại các cửa ngõ ra vào KNOND 